
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 36  

  

privind aprobare susţinere financiară GAL Codrii de Aramă pentru depunere Strategie de 

Dezvoltare Locală 2023-2027 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2023, 

 

analizând referatul de aprobare al primarului Comunei Leorda, în calitate de iniţiator, cu nr. 

101/24.07.2023, 

luând act de avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Leorda, referatul de 

specialitate nr. 3476/24.07.2023, 

 având în vedere: 

 Mail GAL Codrii de Aramă din data de 27.06.2023, 

 Hotărârea nr. 42 din 02.06.2023 a Adunării Generale a Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală 

(GAL) Codrii de Aramă, 

 Statutul GAL Codrii de Aramă, 

 respectând prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  

privind Codul administrativ; 

 

în temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2), art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. Se aprobă susţinerea financiară a Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală Codrii de 

Aramă, cu suma de 10.000 lei, în vederea depunerii viitoarei Strategii de Dezvoltare Locală pentru 

perioada 2023-2027. 

Art. 2. – Primarul Comunei Leorda, Județul Botoșani, împreună cu aparatul de specialitate, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

judeţul Botoşani, primarului Comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda şi GAL Codrii de Aramă. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

MALOŞ VALERIAN      LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 31.07.2023, cu 9 voturi “pentru 


